
           
   TOMMY LUIS VEGA FUENTES PROCESO ORDINARIO LABORAL - CONTRA COLPENSIONES y 

COLFONDOS PENSIONES Y CESANTAS/ RADICADO N° 23001310500420230018600. 
 

SECRETARÍA. Montería, agosto dos (2) de Dos Mil Veinticuatro (2024). Pasa al 

despacho del señor Juez el presente proceso, para admitir contestaciones de la 

demanda por parte de las accionadas COLPENSIONES S.A, y la AFP COLFONDOS 

PENSIONES Y CESANTÍAS, y los llamamientos en garantías, presentados por 

COLFONDOS S.A, resolver, renuncia de poder y sustitución del mismo. Provea. 

 

La secretaria, 

 

LORELIS DE JESUS GIRALDO BURGOS 

 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

JUZGADO CUARTO LABORAL DEL CIRCUITO 

Radicado N° 23001310500420230018600. 

 

Montería, agosto dos (2) de Dos Mil Veinticuatro (2024) 

 

Vista la anterior nota secretarial, procede este Despacho a estudiar las 

contestaciones de la demanda, el llamamiento en garantía que presenta una de las 

accionadas, sobre la demanda presentada por el señor TOMMY LUIS VEGA 

FUENTES, en contra de COLPENSIONES S.A, y COLFONDOS S.A, y resolver la 

renuncia al poder y sustitución del mismo, por la accionada COLFONDOS S.A.  

 

En ese orden de ideas y una vez revisado los escritos aludidos en 

precedencia, observa esta célula judicial que reúnen los requisitos formales estatuidos 

en el artículo 31 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social, modificado 

por el canon 18 de la Ley 712 de 2001; por lo tanto, se procederá a admitir las 

mencionadas contestaciones de la demanda arriba referidas.  

 

Por otra parte, procede esta judicatura a detallar el libelo de fecha 28 de 

agosto del 2023, visible a PDF 007 contestación de la demanda, del instructivo, a 

través del cual la accionada COLFONDOS S.A, llama en garantía a las siguientes 

compañías de Seguros:  SEGUROS DE VIDA COLPATRIA S.A – AXA 

COLPATRIA SEGUROS S. A., MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A., 

COLSEGUROS- ASEGURADORA ALLIANZ COLOMBIA S.A., COMPAÑÍA DE 



           
   TOMMY LUIS VEGA FUENTES PROCESO ORDINARIO LABORAL - CONTRA COLPENSIONES y 

COLFONDOS PENSIONES Y CESANTAS/ RADICADO N° 23001310500420230018600. 
 

SEGUROS BOLÍVAR S.A., y nuevamente a la SEGUROS DE VIDA COLPATRIA 

S.A – hoy AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.  

Así las cosas, observa esta célula judicial que los referenciados libelos 

cumplen con los requisitos formales estatuidos en los artículos 64 y 65 y 66 del Código 

General del Proceso, aplicable por remisión del artículo 145 del C.P.L. y SS. 

Notifíquese a las llamadas en garantías de conformidad con el artículo 8 de la Ley 

2213 de 2022, móvil por el cual se procederá a admitir el llamamiento de garantía 

impetrado.  

 

En concordancia con los anterior, y acorde con lo consagrado en el artículo 

64 del Código General del Proceso, se dispondrá a convocar  a la presente 

actuación judicial a las llamadas en garantía compañías de Seguros, SEGUROS DE 

VIDA COLPATRIA S.A – AXA COLPATRIA SEGUROS S. A., MAPFRE 

COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A., COLSEGUROS- ASEGURADORA ALLIANZ 

COLOMBIA S.A., COMPAÑÍA DE SEGUROS BOLÍVAR S.A., y nuevamente a la 

SEGUROS DE VIDA COLPATRIA S.A – hoy AXA COLPATRIA SEGUROS S.A..,  

a través de la notificación personal del presente proveído, adjuntando también para 

la realización de dicho acto procesal copia íntegra del llamamiento en garantía y de 

sus anexos (1); así como de la demanda y de sus anexos (2), otorgándosele a dicha 

aseguradora un término de diez (10) días para que concurra al presente litigio. 

 
 Ahora bien, en cuanto al  poder  de representación, tenemos que el doctor  

JUAN DIEGO FIGUEROA VELEZ,  actuando en calidad de apoderado de  la 

Administradora Colombiana de Pensiones Colpensiones, representada legalmente 

por el doctor JAIME DUSSAN CALDERON, poder  sustituido por el  doctor JOSE 

DAVID MORALES VILLA, de conformidad con los cánones 73, 74 y 75 del C.G.P., 

aplicables por analogía al procedimiento laborales en virtud del artículo 145 de la Obra 

Procedimental Laboral, se le reconocerá personería jurídica a dicho gestor judicial 

para actuar en defensa de su representada.  

 

Siguiendo con la misma línea referenciada, observamos memorial de fecha 

13 de octubre de 2023, mediante el cual, el doctor MIGUEL ANGEL ARJONA 

HINCAPIE, presenta renuncia al poder que le fue conferido para representar 

judicialmente a la accionada COLFONDOS S.A. 



           
   TOMMY LUIS VEGA FUENTES PROCESO ORDINARIO LABORAL - CONTRA COLPENSIONES y 

COLFONDOS PENSIONES Y CESANTAS/ RADICADO N° 23001310500420230018600. 
 

De igual forma, se puede evidenciar que el citado escrito de renuncia se 

encuentra acompañado de la comunicación previa que dicho jurista le entregó a su 

defendido y por medio de la cual informa sobre su dejación en este litigio. 

 

 Teniendo en cuenta lo descrito, podemos colegir que la citada renuncia se 

encuentra ajustada a los lineamientos establecidos en el canon 76 del Código General 

del Proceso, aplicable a la ritualidad laboral por integración normativa del artículo 145 

del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social; por lo tanto, se aceptara la 

misma. 

 

Finalmente,   encontramos que mediante memorial de fecha 19 de octubre de 

2023, la accionada COLFONDOS S.A., representada legalmente por la señora 

MARCELA GIRALDO GARCIA, identificada con cédula de ciudadanía No. 52.812.482, 

le confiere poder a la firma MM ABOGADOS Y ASOCIADOS S.A.S, sociedad 

comercial con domicilio principal en la ciudad de Santa Marta, identificada con NIT No. 

901.237.353-1, representada legalmente por el señor MIGUEL FRANCISCO 

MARTINEZ URIBE, mayor de edad,  identificado con cedula de ciudadanía No. 

1.032.421.417, quien a  su vez,  le sustituye poder a la doctora XENIA MARIA POLO 

PERALTA, identificada con cédula de ciudadanía No. 1.042.352.450, y  tarjeta 

profesional N° 294.319 del Consejo Superior de la Judicatura, para que actúe en su 

representación.    

 

En mérito de lo expuesto el Juzgado, 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: ADMITIR las contestaciones de la demandada, presentadas por 

las accionadas ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES- 

COLPENSIONES S.A, y AFP COLFONDOS S.A, según lo expuesto en la parte 

motiva de esta providencia.    

 

SEGUNDO: ADMITIR EL LLAMAMIENTO EN GARANTÍA, realizado por la 

accionada AFP COLFONDOS S.A., a las siguientes compañías de seguros: 

SEGUROS DE VIDA COLPATRIA S.A – AXA COLPATRIA SEGUROS S. A., 

MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A., COLSEGUROS- ASEGURADORA 

ALLIANZ COLOMBIA S.A., COMPAÑÍA DE SEGUROS BOLÍVAR S.A., y 



           
   TOMMY LUIS VEGA FUENTES PROCESO ORDINARIO LABORAL - CONTRA COLPENSIONES y 

COLFONDOS PENSIONES Y CESANTAS/ RADICADO N° 23001310500420230018600. 
 

nuevamente a SEGUROS DE VIDA COLPATRIA S.A – hoy AXA COLPATRIA 

SEGUROS S.A., acorde con lo expuesto en el capítulo motivo de este proveído. 

  

TERCERO:  Como consecuencia de lo anterior NOTIFICAR a las compañías 

de Seguros, SEGUROS DE VIDA COLPATRIA SA – hoy AXA COLPATRIA 

SEGUROS S.A, al correo  cias.colpatriagt@axacolpatria.co,  MAPFRE COLOMBIA 

VIDA SEGUROS S.A, al correo njudiciales@mapfre.com.co, COLSEGUROS- 

ASEGURADORA ALLIANZ COLOMBIA S.A, al correo  

arjonaydelaossa@hotmail.com, COMPAÑÍA DE SEGUROS BOLIVAR SA, al correo  

notificaciones@segurosbolivar.com, y nuevamente a SEGUROS DE VIDA 

COLPATRIA SA – AXA COLPATRIA, al correo cias.colpatriagt@axacolpatria.co ,  del 

presente proceso; en los términos del literal A del artículo 20 de la Ley 712 de 2001, 

en relación con el artículo 291 del Código General del Proceso y 16 de la Ley 712 de 

2001. 

 

CUARTO: ADVERTIR a la parte interesada que si la notificación de la 

llamada en garantía no se logra dentro del término de los seis (6) meses siguientes, 

el llamamiento será ineficaz. 

 

QUINTO: RECONOCER al doctor JUAN DIEGO FIGUEROA VELEZ 

identificado con cedula de ciudadanía, N° 1047429019 y tarjeta profesional N° 

290874, del Consejo superior de la judicatura, como apoderado de la 

Administradora Colombiana de Pensiones Colpensiones, y a la doctora XENIA 

MARIA POLO PERALTA, identificada con cédula de ciudadanía No. 1.042.352.450, 

y tarjeta profesional N° 294.319 del Consejo Superior de la Judicatura, como 

apoderada de COLFONDOS S.A.  

 

SEXTO: Surtidas las actuaciones precedentes, por conducto de secretaría 

vuelva el expediente al Despacho para sustanciar la actuación procesal 

subsiguiente.  

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

mailto:cias.colpatriagt@axacolpatria.co
mailto:njudiciales@mapfre.com.co
mailto:arjonaydelaossa@hotmail.com
mailto:notificaciones@segurosbolivar.com
mailto:cias.colpatriagt@axacolpatria.co


           
   TOMMY LUIS VEGA FUENTES PROCESO ORDINARIO LABORAL - CONTRA COLPENSIONES y 

COLFONDOS PENSIONES Y CESANTAS/ RADICADO N° 23001310500420230018600. 
 

JULIO CARLOS SALLEG CABARCAS 

EL JUEZ 

Firmado Por:

Julio Carlos Salleg Cabarcas

Juez

Juzgado De Circuito

Laboral 004

Monteria - Cordoba
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 7d7e6054836ac4476a734334ced0a36e35631780d118de09226d08dde6c881f9

Documento generado en 02/08/2024 06:04:07 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica


